Xưa kia,
mỗi khi làng mở hội, người ta thường bắc cầu tre để vào sân đền cúng tế. Ngày nay, cầu đã được xây vững chắc, thuận tiện cho việc tham quan
và làm đẹp thêm phong cảnh chung của khu di tích. Ðối diện với hồ là gác chuông, nơi quả chuông cao 1,5m, rộng 0,8m đúc năm Thành Thái
thứ 14 (1904). Ðền Hóa Dạ Trạch được xây theo kiểu chữ "công", có ba gian chính cùng bốn gian hậu cung. Ở gian đầu tiên, có những bức Đại
Tự: "Nam Thiên Tứ Vị" (Bốn vị thần trời Nam), "Hải Thướng Tam Thần" (Ba vị thần về trời tại biển này)...Gian thứ hai có ban thờ các quan,
ở hậu cung bên phải là ban thờ thổ công, bên trái thờ Bế ngư thuyền quan, (nhân dân quen gọi là ông Bế) đó là một con cá chép được sơn son
thiếp vàng.